关于开展2021年开放教育综合教学检查工作的通知
各分校：
根据《关于开展2021年综合教学检查工作的通知》（国开质量函〔2021〕6号）文件精神，为做好国家开放大学2021年开放教育综合教学检查工作，省校决定开展2021年分校综合教学检查工作。现将有关事项通知如下：
一、检查时间与对象
2021年10月12至15日，对象为全省分校校本部及所属教学点。
二、检查内容
（一）2020 年教学检查问题整改情况
1.分校在2020年自检过程中发现问题整改情况。
2.省校在2020年分校教学检查情况通报中提出问题整改情况。
（二）教学相关工作的组织与落实
1.落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果等。重点检查创优提质长效机制的建立、政策保障、覆盖面及效果。
2.落实思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效果。重点检查相关制度的建设与落实、意识形态工作及效果、“三全育人”工作措施，以及“思政课程”“课程思政”的教师队伍、教学实施、经费投入、实践基地建设与应用等。
（三）教学管理与考核
1.落实“治招”要求的举措与效果。重点检查招生工作的组织与实施，相关制度文件的建设与落实，招生宣传、入学资格审核、档案管理等工作，是否存在委托中介机构招生、违规跨区域办学、虚假承诺、费用收取不规范等情况。
2.落实省校“治学”要求的举措及效果。重点检查以下内容：
（1）2021年春、秋季入学教育材料；
（2）2021年上学期面授教学材料：面授教学安排表、教案（示例）、学生（教师）签到表、听课评课记录材料等；
（3）2021年上学期实践教学材料：实践基地汇总表、实践活动安排、活动过程材料（现场照片、新闻通报等）、学生签到表、学生实践总结等；
（4）2021年上学期毕业论文（作业）工作材料：每学期毕业论文（作业）工作安排、指导教师配备表、初审教师安排表、集中指导课安排表、集中指导教案、个别指导记录（取样）、自主答辩安排表、自主答辩记录、上学期教师指导（初审、复审、答辩）酬金发放表等。
3.落实省校“治考”要求的举措及效果。重点检查分校相关文件制度的建设与落实，考点设置、保密要求落实、考试组织实施是否规范严格、考风考纪教育与考试违规违纪处理、形成性考核及评阅是否规范及成绩管理等。
（四）资源配置与使用
1.引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配置率”和教材、资源应用实效的举措与效果。
2.分校数字图书文献配置与应用情况，面向学生的数字图书馆培训、服务及相关活动开展情况。
（五）网上教学
1.网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本做法，网上教学效果等情况。
2.思政课网上教学情况。重点检查五门思政必修课程网上教学的组织与实施情况。五门思政必修课为:《习近平新时代中国特色社会主义思想》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《马克思主义基本原理概论》《中国近现代史纲要》《思想道德修养与法律基础》。
3.参与省校网络教学团队，开展网上教学工作的举措、成效及相关典型案例。
三、工作流程
1.分校于10月11日下班前将综合教学检查自检报告电子版发送到指定邮箱。
2.听取综合教学检查工作汇报。
3.查阅相关档案材料。
4.召开学生座谈会和教师、管理人员座谈会。
5.随堂听课1-2门。
6.结合分校教学质量因子数据以及综合教学检查情况，检查工作结束时向分校反馈检查意见。
四、工作要求
1.高度重视检查工作。各分校及教学点要高度重视本次综合教学检查工作，成立迎检工作组，做好统筹安排。认真准备迎检汇报材料，并根据检查内容提前准备好档案材料。同时，要加强对教学点迎检工作的指导。
2.规范整理档案材料。各分校及教学点要按照检查内容分学期分类别整理材料。每本材料要有封面、目录及印证材料，目录要对应页码，印证材料要贴好页码标签。文档格式要规范清晰。
五、联系方式
湖南开放大学质量监控与评价中心
联系人：蒋露姣
联系电话：13974934331
QQ：1270755288@qq.com

附件：1.2021年综合教学检查信息表
2.2021年综合教学检查自检报告体例
3.网络教学团队建设数据
4.学习网基础数据（省校提供）
[bookmark: _GoBack]5.思政课程网上教学基础数据（省校提供）

湖南开放大学
2021年 9月 7日

附件 1
2021综合教学检查信息表

单位：                   分校
教学检查联系人信息

	业务
	姓名
	所在部门
	职务
	座机
手机
	电子邮箱 QQ号码
	备注

	综合 教学 检查

	网上 教学 检查

附件 2
2021 年综合教学检查自检报告体例

一、教学检查组织实施情况
包括此次教学检查的方案制定、自检组织机构、自检工作步骤 等的情况。
二、自检结果
（一）教学检查问题整改情况
1.上年度分校自检发现问题的整改情况。
2.省校在2020年分校教学检查情况通报中提出问题整改情况。
（二）教学相关工作的组织与落实
1.落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果等。
2.落实思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效果。
（三）教学管理与考核
1.落实“治招”要求的举措与效果。
2.落实“治学”要求的举措与效果。
3.落实“治考”要求的举措与效果。
（四）资源配置与使用
1.引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配置率”和 教材、资源应用实效的举措与效果。
2.分校数字图书文献配置与应用情况，面向基层的数字图书馆培训、服务及相关活动开展情况。
（五）网上教学检查
1.网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本情况。
2.思政课网上教学情况。
3. 网络教学团队建设与推进情况。
4.基于网络教学团队开展网上教学工作的举措、成效及相关典 型案例。各分校须以报告附件的形式提交 2020年至今以来教学团队工作方面出台的正式制度性文件。
三、经验及问题
对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足，分析问题背后的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。
四、意见与建议
对进一步深化教育教学改革，提升人才培养质量，共同促进《国家开放大学综合改革方案落实、学校发展、质量文化建设的意见、建议。
自检报告全文字数不超过 8000字，精炼而有特色。

—9—

附件 3
[image: ]

	序号
	指标
	指标含义

	1
	核心团队报名人次
	参检单位报名参加总部网络教学核心团队的总人次

2

核心团队参与人次

参检单位参与进总部网络核心团队的总人次

3

实施团队建设数量

参检单位建设网络教学实施团队的数量

4

实施团队建设比例

参检单位建设网络教学实施团队数量/总部建有核心团队且分校有学生 选课的课程数

— 10—

附件 4
[image: ]

	序号
	指标
	指标含义

	1
	生师比
	学习网有选课学生总人数/学习网上线教师总人数

	2
	上线学生比例
	学习网上线学生总人数与学习网注册学生总人数的百分比

	3
	上线教师比例
	学习网上线教师总人数与学习网注册教师总人数的百分比

	4
	课程责任教师配置率
	学习网配置责任教师的课程数/学习网有学生选课的课程数

	5
	网络课程班级辅导教师配置率
	学习网配置了辅导教师的教学班占教学班总数的百分比

	6
	学生总在线行为次数
	学习网学生总在线行为次数

	7
	学生总在线天数
	学习网学生总在线天数

	8
	学生人均在线行为次数
	学习网学生总在线行为次数/学习网上线学生总人数

	9
	学生人均上线天数
	学习网学生总在线天数/学习网上线学生总人数

	10
	教师总在线行为次数
	学习网教师总在线行为次数

	11
	教师总在线天数
	学习网教师总在线天数

	12
	教师人均在线行为次数
	学习网教师总在线行为次数/学习网上线教师总人数

	13
	教师人均上线天数
	学习网教师总在线天数/学习网上线教师总人数

	14
	学生贴回复率
	学习网教师回复学生帖总数与全部学生贴总数的百分比

— 11—

附件 5
[image: ]

	序号
	指标
	指标含义

	1
	课程生师比
	该课程学习网有选课学生总人数/该课程学习网上线教 师总人数

	2
	课程上线学生比例
	该课程学习网上线学生总人数与学习网该课程选课学生 总人数的百分比

	3
	课程上线教师比例
	该课程学习网上线教师总人数与学习网该课程注册教师 总人数的百分比

	4
	课程学生人均在线行为次数
	该课程学习网学生总在线行为次数/该课程学习网上线 学生总人数

	5
	课程学生人均上线天数
	该课程学习网学生总在线天数/该课程学习网上线学生 总人数

	6
	课程教师人均在线行为次数
	该课程学习网教师总在线行为次数/该课程学习网上线 教师总人数

	7
	课程教师人均上线天数
	该课程学习网教师总在线天数/该课程学习网上线教师 总人数

—6—

— 11—
image2.png

image3.png

image1.png